douleur, une crainte, une esperance... etc. ne sont point des substances ou des êtres propres et absolus, ce sont seulement des modifications et des actions vitales de l'être qui desire, qui aime, qui hait, qui craint ou qui espere, qui s'attriste ou qui se resjonit, et qui sent du bien ou du mal, c'est-à-dire qui sent de la douleur ou du plaisir.

On dit de certaines personnes ou de certains personnages qu'ils ont de l'esprit, de l'adresse, de la science, du talens et du merite; et que de certains autres n'en n'ont point. On ne pretend pas dire par là que ces certaines personnes aient des êtres ou des substances propres et particulieres que les autres n'ont pas. Et il seroit ridicule de demander si l'adresse, si la science, et si le talent, ou le merite de ces personnes-là seroient des choses rondes ou carrées, et par quelle ligne on pourroit les diviser ou les couper en pieces, et quelle figure resulteroit de cette division. Il seroit, dis-je, ridicule de demander cela, parce que l'adresse et la science, ni le talent et le merite des personnes ne sont point des substances, ni des atres propres et absolus, mais seulement des modes, ou des modifications de l'être, et des manieres d'agir, de penser, de parler et de raisonner avec plus de liberté et de facilité que les autres. Lesquelles manieres de penser, de parler, d'agir ou de raisonner ne sont certainement point des substances, ni des êtres propres et absolus, mais seulement, comme j'ai dis, des modifications ou des actions vitales de l'être qui agit et pense, qui parle et qui raisonne.

Il en est de même de la pensée et de l'esprit, de la connoissance et de la volonté, du jugement et du sentiment, comme de l'adresse, comme de la science, comme du talent et du merite personnel, l'esprit, la vie, la pensée et le sentiment ne sont point des substances, ni des êtres propres et absolus; mais seulement des modifications de l'etre qui vit et qui pense; lesquelles modifications consistent dans une faculté ou facilité que certains êtres qui vivent ont de penser et de raisonner, laquelle faculté ou facilité est plus / grande, c'est-à-dire plus dégagée et plus libre, dans les uns que dans les autres, et quoi qu'elle soit ainsi plus grande dans les uns que dans les autres, et qu'il y ait des maladies qui sont plus longues ou plus courtes les unes que les autres, il ne s'ensuit pas de là que l'on puisse ni même que l'on doive penser que la faculté ou facilité de penser et de raisonner soit pour cela une chose ronde ou carrée, ou qu'elle soit mieux figurée dans les uns que dans les autres, ni que des maladies soient pour cela des choses rondes ou carrées, et qu'elles [soient] capables de pouvoir se diviser